tuum corpus domumque custōdit, contrā Milōnis impetum armāta est, atque illa omnia in hunc ūnum īnstitūta, parāta, intenta sunt : magna in hōc certē vīs, et incrēdibilis animus, et nōn ūnīus virī vīrēs atque opēs jūdicantur, sīquidem in hunc ūnum et prāstantissimus dux ēlēctus, et tōta rēspūblica armāta est.

<sup>68</sup>Sed quis nōn intellegit, omnēs tibi reīpūblicæ partēs, ægrās et labantēs, ut eās hīs armīs sānārēs et cōfirmārēs, esse commissās ? Quod sī locus Milōnī datus esset <sup>1</sup>, probāset profectō tibi ipsī, nēminem umquam hominem hominī cāriōrem fuisse, quam tē sibi : nūllum sē umquam perīculum prō tuā dignitāte fūgisse : cum illā ipsā tæterrimā peste sē sæpissimē prō tuā glōriā contendisse : tribūnātum suum ad salūtem meam, quæ

sont armés contre Milon, si toutes ces précautions ont été prises, établies, dirigées contre lui seul : assurément faire choix du plus grand des généraux, armer la république entière pour résister au seul Milon, c'est reconnaître en lui une force extraordinaire, c'est lui supposer plus de moyens et de ressources qu'un seul homme n'en peut avoir.

<sup>68</sup>Mais qui ne voit que toutes les forces de l'État ont été remises en vos mains, pour vous donner les moyens de raffermir la république ébranlée et chancelante ? Milon, si vous eussiez voulu l'entendre, vous aurait démontré que jamais on n'eut plus d'affection pour aucun mortel qu'il n'en a conçu pour vous ; qu'il a bravé mille dangers pour les intérêts de votre gloire ; que souvent, pour la soutenir, il a combattu contre ce monstre exécrationnel ; que tout son tribunat a été dirigé par vos conseils vers mon rappel que vous désiriez avec

quæ custōdit tuum corpus domumque, est armāta contrā impetum Milōnis, atque illa omnia sunt īnstitūta, parāta, intenta in hunc ūnum : certē magna vīs, et animus incrēdibilis, et vīrēs atque opēs nōn ūnīus virī jūdicantur in hōc, sīquidem et dux prāstantissimus est ēlēctus, et tōta rēspūblica armāta in hunc ūnum.

<sup>68</sup>Sed quis nōn intellegit, omnēs partēs reīpūblicæ, ægrās et labantēs, esse commissās tibi, ut eās sānārēs et cōfirmārēs hīs armīs ? Quod sī locus esset datus Milōnī, probāset profectō tibi ipsī, nēminem hominem umquam fuisse cāriōrem hominī, quam tē sibi : sē fūgisse nūllum perīculum umquam prō tuā dignitāte : sē contendisse sæpissimē cum illā peste ipsā tæterrimā prō tuā glōriā : suum tribūnātum gubernātum tuīs cōsiliīs

qui garde ta personne et ta maison, a été armée contre l'attaque de Milon, et si toutes ces mesures ont été établies, préparées, dirigées contre lui seul : assurément une grande énergie, et une audace incroyable, et des forces et des ressources qui ne sont pas celles d'un seul homme sont jugées en lui, si toutefois et le général le plus distingué a été choisi, et toute la république armée contre lui seul.